
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.121 DEL 04-08-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 08-09-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: LEGGE 431/1998 E DGR N. 1044 DEL 27/07/2020. FONDO
NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI
IN LOCAZIONE. ANNO 2020

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di agosto alle ore 12:30,  sede
comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE A

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso che la Legge 09/12/1998, n. 431, all'art. 11 recita "Presso il Ministero dei
lavori pubblici é istituito il fondo nazionale per il sostegno all'accesso agli alloggi in
locazione, la cui dotazione annua é determinata dalla legge finanziaria, ai sensi dell'art.
11 comma 3 lett. d), della Legge 5 agosto 1978 n. 468 e successive modificazioni";

Vista la L.R. 16 dicembre 2005, n. 36 "Riordino del sistema regionale delle
politiche abitative";

Vista la DGR 3 agosto 2009, n. 1288 con oggetto: "L. 431/1998, art. 11 - DMLLPP
7.6.1999 - L.R. 36/2005, art. 12 - Modalità funzionamento del fondo per il sostegno
all'accesso agli alloggi in locazione, modifica allegato "A" della DGR 1835/2008 -
Riapprovazione testo completo", e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la nota della Regione Marche del 27 luglio 2020, pervenuta a questo Ente il
03/08/2020, con la quale si comunica che, in base al disposto della Legge 27 dicembre
2017 n. 205 (art. 1, comma 20), la disponibilità di fondi assegnati dalla Regione
Marche, per l'annualità 2019 del fondo di che trattasi, ammonta ad € 1.584.828,42;

Considerato che si necessita di stabilire i criteri e le modalità di accesso ai contributi
per l'anno 2020 da parte dei cittadini residenti, secondo alcuni indirizzi facoltativi così
come definito dalla Regione Marche con la citata DGR n. 1288/2009;

Ritenuto pertanto di definire con apposito bando, conformemente alla normativa di
riferimento, i criteri di accesso ai contributi per il sostegno all'accesso agli alloggi in
locazione per l'anno 2020, affidando la predisposizione dello stesso al Responsabile del
Settore Servizi Amministrativi;

Ritenuto altresì di dover erogare i contributi di che trattasi adottando la graduatoria
di cui all'art. 1, comma 1, del D.M.LL.PP. 07.06.1999, così come previsto dalla D.G.R.
n. 1288/2009, formando la stessa secondo l'ordine crescente del valore ISE/ISEE.

Preso atto che se i fondi disponibili saranno insufficienti a soddisfare tutte le
richieste, il Comune accoglierà comunque tutte le domande ammissibili, riducendo
proporzionalmente il contributo spettante;

Dato atto che, così come previsto dal paragrafo 3 punto 2b della citata DGR n.
1288/2009, ai Comuni che destinano allo stesso scopo proprie risorse nell'esercizio di
riferimento è riservata, proporzionalmente alla somma stanziata, una quota pari al 25%
del fondo;

Considerato che diversi nuclei familiari locali si trovano in difficoltà a seguito della
grave crisi economica generale causata dalla pandemia da COVID-19,  potrebbero
avere accesso ai contributi di che trattasi e che l'aumento della quota di contributi
spettante al Comune di Matelica, a seguito dello stanziamento di proprie risorse,
apporterà evidenti benefici economici alle famiglie;

Ritenuto, per le motivazioni di cui sopra, di destinare la somma di € 2.000,00 alla
integrazione del fondo;



PROPONE

- richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- affidare al Responsabile del Settore Servizi Amministrativi la predisposizione del
bando per l'ammissione ai benefici previsti dal fondo nazionale per il sostegno
all'accesso agli alloggi in locazione – anno 2020, nel rispetto degli indirizzi espressi
in premessa e di quanto disposto dalla normativa di riferimento e dai citati atti della
Giunta Regionale;

- destinare la somma di € 2.000,00 all'integrazione del fondo di che trattasi, che trova
disponibilità al Cap. 90/11 “Spese correnti non ripetitive – risorse comunali fondo
locazioni” del Bilancio del corrente anno, in quanto trattasi di spesa, di fatto relativa
all'anno 2020, specificamente impegnata con apposito capitolo di bilancio;

- rendere, con separata e palese votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, comma 4 del Dlgs 267/2000.

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147
bis c. 1 del Dlgs 267/2000 attestante la regolarita' tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa

                                                         Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi

li,  04-08-2020                                     f.to dott.ssa Maria Gabriella Elia

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147
bis c. 1 del Dlgs 267/2000 in ordine alla regolarita' contabile con:
x□  attestazione copertura finanziaria
□ in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economica finanziaria o patrimoniale dell'Ente

                                                                  Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

li,  04-08-2020                                          f.to  dott.ssa Antonella Pelucchini

                                                                                Il Responsabile del Settore

li,  04-08-2020                                     f.to dott.ssa Maria Gabriella Elia

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- approvare il presente atto come sopra riportato;

- inoltre, stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad un'animità di voti



DELIBERA

- rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del
Dlgs 267 del 18.08.2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1565,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 08-09-2020 al 23-09-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 24-09-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


